1

皖青科〔2019〕16 号

关于公布 2019 年安徽省青少年科学影像节
活动获奖名单的通知

各市和省直管县科协青少年科技活动中心（青少部、科普部）：

由安徽省青少年科技活动中心、安徽省青少年科技教育协

会主办的 2019 年安徽省青少年科学影像节评审于 7 月 12 日在

合肥市举行。全省共征集科学探究纪录片、科学微电影、科普

动画参赛作品 267 部。经专家评审，最终评选出一等奖 33 部、

二等奖 73 部、三等奖 109 部。现将 2019 年安徽省青少年科学

影像节活动获奖名单予以公布（获奖名单见附件）。

全国青少年科学影像节是面向广大青少年开展的一项融知

识性、科学性、趣味性为一体的探究性科普活动，是鼓励广大

安徽省青少年科技活动中心

安徽省青少年科技教育协会
文件

2

青少年探索科学世界、体验媒介技术、展示实践成果的一种重

要形式。这是我省首次举办省级评审活动，旨在进一步提高我

省参赛作品的水平和质量，推动此项活动在我省中小学校更广

泛地开展。获奖作品将被推荐参加全国青少年科学影像节活动。

希望获奖的学生和老师再接再厉、再创佳绩。

附件：2019 年安徽省青少年科学影像节活动获奖名单

安徽省青少年科技活动中心 安徽省青少年科技教育协会

2019 年 8 月 2 日

3

附件

2019 年安徽省青少年科学影像节活动获奖名单

(同等次排名不分先后)

序号 作品名称 作者 作者学校
辅 导

教 师

获奖

等级

1

一缕清风似雪花 无拘无

束赴天涯——蒲公英探寻

记

潘一诺 李晟劼

赵仁慧

太湖县新城小学、太湖县新城小学、

太湖县新城小学

刘尚华

徐 燕
一等奖

2 问“水”哪得清如许
王允书 丁炳瑜

方博霖

合肥市西园新村小学、合肥市西园新

村小学、合肥市西园新村小学
程秀娥 一等奖

3 姿势的威力
隆筱妍 杨释鹏

朱博文

合肥市蚌埠路第四小学、合肥市蚌埠

路第四小学、合肥市蚌埠路第四小学

徐淑君

张 梅
一等奖

4
古老的“书”——探索全国

市内唯一古火山

黄煦洲 李柏言

端丽清

合肥市西园新村小学、合肥市西园新

村小学、合肥市西园新村小学

李文禹

李 敏
一等奖

5 探秘“鸡尾酒”的秘密
汪中泊 方晗朵

张夏秋实

合肥市翠庭园小学、合肥市翠庭园小

学、合肥市翠庭园小学

王苗苗

王 赛
一等奖

6 泥石流是怎么形成的？
吴 悠 阮承雍

吴浩轩

枞阳县枞阳镇石岭小学、枞阳县枞阳

镇石岭小学、枞阳县枞阳镇旗山小学
许乃云 一等奖

7 探秘神奇的天井 汪 哲 孙皓宇
铜陵市望江亭小学、狮子山区西湖中

心学校

王 琴

潘庆辉
一等奖

8 铅笔能画真实电路么？
熊慧妍 王思琪

熊奕然

合肥市淮合花园小学、合肥市淮合花

园小学、合肥市淮合花园小学

陶 琴

喻 昀
一等奖

9 合肥水质小小揭秘
朱子辰 董欣悦

张传豪

合肥市和平小学东校、合肥市和平小

学东校、合肥市和平小学东校

王舒璠

周文娟
一等奖

10 滴水成河
陈 果 李国瑄

孙慧湘

合肥市琥珀名城小学、合肥市琥珀名

城小学、合肥市琥珀名城小学

刘 丽

王天梅
一等奖

11 钩叶摘秘
万雨晞 丁国玺

张瑞杰

合肥市育新小学、合肥市育新小学、

合肥市育新小学

李亭亭

裴 松
一等奖

12 量量比比奥秘多
康峻琦 谢安喆

张瑞茜

合肥市临泉路第一小学、合肥市临泉

路第一小学、合肥市临泉路第一小学

朱明丽

胡国良
一等奖

13 开空调的奥秘 朱泽然 合肥师范附小二小 方晓磊 一等奖

14 神奇的磁力 李闻轩 吴玮明
合肥市第三十八中学、合肥市第三十

八中学

孙长石

杨振庭
一等奖

4

序号 作品名称 作者 作者学校
辅 导

教 师

获奖

等级

15 谁偷了我的小龙虾
刘俊熙 王承程

赵铭浩

合肥市大店小学、合肥市大店小学、

合肥市大店小学
阮玖玲 一等奖

16 能称大象的木杆秤 叶心仪 胡雨涵
铜陵市大通中心学校、铜陵市大通中

心学校

刘治文

孙 燕
一等奖

17 龙舟探秘
吴淑婷 盛恬恬

宛颖

铜陵市大通中心学校、铜陵市大通中

心学校、铜陵市大通中心学校

刘治文

钱 进
一等奖

18 小船的秘密
孙 婧 赵宇航

栗君浩

合肥市临泉路第一小学、合肥市临泉

路第一小学、合肥市临泉路第一小学

朱明丽

胡国良
一等奖

19 橙子有公母之分吗 汪 干 宛振阳
合肥市郎溪路小学、合肥市郎溪路小

学

孙浩泉

梁 琳
一等奖

20 我和 AI 的故事
高紫珺 郝希颉

张向南

合肥市育新小学、合肥市育新小学、

合肥市育新小学

钟 婧

万 红
一等奖

21
消失的磁性——神秘的“居

里点”

卢宇康 卢宇健

时灏冉

合肥市元一名城小学、合肥市元一名

城小学、合肥市元一名城小学

鲁 璇

王胜阑
一等奖

22 郑弘翼的科学小讲堂 郑弘翼 合肥市元一名城小学 章晓霞 一等奖

23 神秘的条纹
汪天宇 薛辰阳

张一安

合肥市元一名城小学、合肥市元一名

城小学、合肥市元一名城小学

季费翔

凌必蒂
一等奖

24 水精灵之争
倪宸悦 戴沁妍

郑梓乐

合肥市亳州路小学、合肥市亳州路小

学、合肥市亳州路小学

王 菁

孔德生
一等奖

25
止殇-车载智能救生系统探

究

柳鉴原 柳怡晨

王逸群
临泉二中、临泉二中、临泉二中

谷 涛

柳 海
一等奖

26 我的小丑鱼 马小婧 合肥市第四十五中学 邵和义 一等奖

27
凸面镜和凹面镜的工作原

理
刘 鑫 阜阳市阜南县田集镇中心小学 刘 伟 一等奖

28
美丽中国—— “桶”分你

我
张璟瑞 谢旭东 合肥市螺岗小学、合肥市螺岗小学

窦学文

高洪海
一等奖

29 珍惜自然，保护环境 郑 梦 合肥市螺岗小学 窦学文 一等奖

30
生活中的小能手—风油精

的妙用
吴希瑾 刘佳乐

合肥市第三十八中学、合肥市第三十

八中学

孙长石

孔风华
一等奖

31
新四大发明让中国拥抱世

界

冯 坤 李季阳

马博文

合肥市第三十八中学、合肥市第三十

八中学、合肥市第三十八中学

宣守西

梁 珀
一等奖

32
保护环境，从放下瞄准自然

的“猎枪”开始
卜长治 黄 曦

合肥市第三十八中学、合肥市第三十

八中学

宣守西

王 惠
一等奖

5

序号 作品名称 作者 作者学校
辅 导

教 师

获奖

等级

33 不“塑”之客
邹郝粲然 张重山

刘智宇
利辛中学、利辛中学、利辛中学

熊 琳

李 丹
一等奖

34 会蹦极的鸡蛋
高梓融 蒋子轩

黄奥然

合肥市临泉路第一小学、合肥市临泉

路第一小学、合肥市临泉路第一小学

汤宜红

胡国良
二等奖

35 烧不坏的纸杯
叶 玺 周雨馨

陈一诺

宿松县许岭中心小学、宿松县许岭中

心小学、宿松县许岭中心小学

叶文兵

高李峰
二等奖

36
神奇的吸水精灵-高吸水树

脂

张子睿 郑一诺

刘启粤

合肥市西园新村小学、合肥市西园新

村小学、合肥市西园新村小学
程秀娥 二等奖

37
科学书上的质疑—竹子喜

好科学探究

董志勇 朱佳乐

许 波

泾县榔桥镇中心小学、泾县榔桥镇中

心小学、泾县榔桥镇中心小学

李 康

祝一楠
二等奖

38 空气有重量吗 王晓萌 许子伊 合肥市蜀山中学、合肥市蜀山中学 李进忠 二等奖

39 一纸惊谜 祝伊晗 马莞茹
马鞍山市王家山小学、马鞍山市王家

山小学

胡 娣

施翔芸
二等奖

40 糖和碳
方静宣 吴镜航

钱馨冉

合肥市蚌埠路第四小学、合肥市蚌埠

路第四小学、合肥市蚌埠路第四小学

徐淑君

张 梅
二等奖

41 “静电”狂想曲 赵柏乾 蚌埠第一实验学校 庞 帅 二等奖

42 你扫我还是我扫你 张沁颖 赵安昕 合肥市和平小学、合肥市和平小学
丁 适

杨 森
二等奖

43 “谁”灭了我的蜡烛
林睿捷 曹羽晨

陈昌睿

合肥市临泉路第一小学、合肥市临泉

路第一小学、合肥市临泉路第一小学

胡国良

汤宜红
二等奖

44
水体积+盐体积=盐水体

积？

郭欣桐 赵天宇

周赫轩

合肥市蚌埠路第五小学、合肥市蚌埠

路第五小学、合肥市蚌埠路第五小学
朱冬梅 二等奖

45 驱蚊环保大探案
邢赵文 范妙萱

林世友

合肥市和平小学东校、合肥市和平小

学东校、合肥市和平小学东校

时 莉

周文娟
二等奖

46
自加热米饭加热原理的探

究
徐奕帆 王可冉

合肥市滁州路小学、合肥市滁州路小

学

孙存会

邓宇静
二等奖

47 彩虹喷泉
胡喆桉 鲍欣雨

蒋静怡

合肥市六安路小学翠微分校、合肥市

六安路小学翠微分校、合肥市六安路

小学翠微分校

傅世秀

刘婷婷
二等奖

48 大横山丹霞地貌探究
左可喻 张纪尧

余菁涵

来安县实验小学、滁州市实验小学、

来安县实验小学

张传永

俞玲玲
二等奖

49 伤口消毒的“小秘密” 蔡杺橦 许欣竹
合肥市亳州路小学、合肥市亳州路小

学

王 菁

祁红全
二等奖

6

序号 作品名称 作者 作者学校
辅 导

教 师

获奖

等级

50 水果发电实验纪录片 宋 杨 王艺博 灵璧县实验小学、灵璧县实验小学
夏彩侠

李 刚
二等奖

51 探秘瓦楞纸
方致远 蒋诚

洪俊哲

合肥市临泉路第一小学、合肥市临泉

路第一小学、合肥市临泉路第一小学
胡国良 二等奖

52 树木的作用
孙博文 韩梓珊

吴羽轩

合肥市马岗实验小学、合肥市马岗实

验小学、合肥市马岗实验小学

鲁 铭

李 明
二等奖

53 星座能预测性格吗？
王思绮 徐曼琦

张智慧

合肥师范附小二小、合肥师范附小二

小、合肥师范附小二小

张 永

李世娟
二等奖

54 探索含羞草的秘密 郑 港 宿松县破凉镇中心小学
高小莲

吴文君
二等奖

55 电饭锅保鲜之谜
周芷源 张佳瑞

魏天泽

合肥市行知学校、合肥市行知学校、

合肥市行知学校

高海尉

顾 青
二等奖

56 蚊子的一生
李天奥 王思依蕊

甄墨涵

合肥市朝霞小学、合肥市朝霞小学、

合肥市朝霞小学
李长育 二等奖

57 食醋妙用多 徐乐妍 盛明珠
合肥市第三十八中学、合肥市第三十

八中学

孙长石

杨浩森
二等奖

58 神奇的水---水的张力 卞锐霖 蔡向荣
合肥市第三十八中学、合肥市第三十

八中学

孙长石

梁 珀
二等奖

59 小小密度，多彩世界
凌雪畅 李梓萌

姚婧琪

合肥市第三十八中学、合肥市第三十

八中学、合肥市第三十八中学

孙长石

陶李敬
二等奖

60 探究科学，放“飞”梦想
左鑫睿 景乐天

洪孙金冉

合肥市第三十八中学、合肥市第三十

八中学、合肥市第三十八中学

孙长石

杨 玲
二等奖

61 生活处处有“压力”
罗敏娜 王浩斌

马兴宇

合肥市第三十八中学、合肥市第三十

八中学、合肥市第三十八中学

孙长石

汪武林
二等奖

62 旋转的陀螺
吴曼彤 姚泓玥

杨宇轩

合肥市第三十八中学、合肥市第三十

八中学、合肥市第三十八中学

孙长石

孙敦荣
二等奖

63 高空不抛物，城市更美好
盛熙媛 盛天豪

王梓萌

合肥市和平小学、合肥市和平小学、

合肥市和平小学

张露露

黄岑岑
二等奖

64 橙皮的奥秘
许俊韬 王欣悦

徐子辛

合肥市滁州路小学、合肥市滁州路小

学、合肥市滁州路小学

戴 萍

史巧云
二等奖

65 彩灯里的奥秘 孙濯兮 肖雅欣
合肥市临泉路第一小学、合肥市临泉

路第一小学

罗婷婷

胡国良
二等奖

66 幻影成像
王煜辰 马吉雅

祖雨菡

合肥市凤凰城小学、合肥市凤凰城小

学、合肥市凤凰城小学

孙倩倩

宇世菊
二等奖

7

序号 作品名称 作者 作者学校
辅 导

教 师

获奖

等级

67 奇妙的声音
刘茜茜 杨尚雯

赵博文

六安市人民路小学、六安市人民路小

学、六安市人民路小学

尹思林

陈绪敏
二等奖

68 会跳舞的小纸屑 李欣悦 张子昕
合肥市亳州路小学、合肥市亳州路小

学

王 菁

祁红全
二等奖

69 变形的牛奶
范若景 陈可嘉

辛竺玲

合肥市亳州路小学、合肥市亳州路小

学、合肥市亳州路小学
王 菁 二等奖

70 让针飘起来 席子墨 合肥市亳州路小学
王 菁

孔德生
二等奖

71 神奇的隐身术 韩善熙 韩京芳
合肥市亳州路小学、合肥市亳州路小

学

王 菁

孔德生
二等奖

72 气球碰到橙皮汁
刘沛晨 朱俊熙

华梓颖

合肥市香格里拉小学、合肥市香格里

拉小学、合肥市香格里拉小学
王 丽 二等奖

73 巧辨小磨麻油
汤天昊 宁 洁

段婉欣

铜陵市大通中心学校、铜陵市大通中

心学校、铜陵市大通中心学校

刘治文

李 将
二等奖

74 爱护眼睛，珍爱“视”界 张金雨阳 合肥市绿怡小学
温夏琰

巫 俊
二等奖

75 如何进行垃圾分类
李瑞良 应韵涵

郭一航

合肥市香格里拉小学、合肥市香格里

拉小学、合肥市香格里拉小学

古国群

韩楠楠
二等奖

76 被“破坏”的围栏
朱泽然 喻 乐

王语然

合肥师范附小二小、合肥师范附小二

小、合肥师范附小二小

朱晓庆

谢文娟
二等奖

77
电动自行车在楼道口充电

的危害

余菁涵 左可喻

贺思远

来安县实验小学、来安县实验小学、

来安县实验小学

张传永

张 燕
二等奖

78 好喝你就少喝点
雷俊驰 张鑫熠

陈泓宇

合肥市临泉路第一小学、合肥市临泉

路第一小学、合肥市临泉路第一小学

李秀玲

刘婷婷
二等奖

79 车身颜色知多少
宋婧怡 魏琳峰

杨子涵

合肥市临泉路第一小学、合肥市临泉

路第一小学、合肥市临泉路第一小学

张 艳

原 艺
二等奖

80 鸡蛋“蒸”“煮”大作战
甄梦涵 甄梦雅

杜子睿

合肥市元一名城小学、合肥市元一名

城小学、合肥市元一名城小学

王胜阑

鲁 璇
二等奖

81 特别的礼物 张乐杨 齐怡雯
合肥市新安江路小学、合肥市新安江

路小学

刘伟琴

张天义
二等奖

82 水知道答案
廖 想 田行键

史乐林

合肥市和平小学、合肥市和平小学、

合肥市和平小学

张露露

王 莉
二等奖

83 我和“浮沉”娃娃的故事 孟晨昊 合肥市临泉路第一小学 胡国良 二等奖

8

序号 作品名称 作者 作者学校
辅 导

教 师

获奖

等级

84 鸡蛋里的奥秘 吕墨亭 吴安妮
合肥市稻香村小学、合肥市稻香村小

学
吕 伟 二等奖

85 水果可以“发电”吗？ 孙彦熙 合肥市潜山路学校 孙 衡 二等奖

86 平衡之谜
王悦轩 陶希瑶

程思哲

合肥市潜山路学校、合肥市潜山路学

校、合肥市潜山路学校

雷 飞

鲍广利
二等奖

87 神奇的科学
何锐佳 倪宸悦

彭平远

合肥市亳州路小学、合肥市亳州路小

学、合肥市亳州路小学

王 菁

范成金
二等奖

88 探究流体压强与流速关系 朱奕静 张曦文
宿城第一初级中学、宿城第一初级中

学

王清才

杨 峰
二等奖

89
鸟儿在电线上歇脚为什么

不会触电
李 坤 蔡永康

濉溪县职业教育中心(县中等职业技

术学校)、濉溪县职业教育中心(县中

等职业技术学校)

李丽娜

孟凡星
二等奖

90 星星的秘密
刘文轩 杨乐文

邵引之

合肥市滁州路小学、合肥市滁州路小

学、合肥市滁州路小学

周 敏

赵 勇
二等奖

91 我们的身体 刘凌希 王瑞麟
合肥市嘉和苑小学、合肥市嘉和苑小

学
刘 婕 二等奖

92 电的秘密 王俊杰 合肥市螺岗小学 窦学文 二等奖

93
你知道引力是怎样产生的

吗？
郭文杰 合肥市螺岗小学 窦学文 二等奖

94 航天飞机，探索太空的秘密 彭 蓬 合肥市螺岗小学 窦学文 二等奖

95 一滴血的神奇之旅 姚天翔 合肥市庐东学校
程梦艳

杨青锋
二等奖

96 奇妙的种子 余周洋 葛梦竹
合肥市第三十八中学、合肥市第三十

八中学

梁 珀

宣守西
二等奖

97 我把太阳带回家 万昕晨 周文杰
合肥市第三十八中学、合肥市第三十

八中学

梁 珀

宣守西
二等奖

98
一年四季的变化是怎么产

生的？
杨翰成 朱健翔

合肥市第三十八中学、合肥市第三十

八中学

梁 珀

宣守西
二等奖

99 鼠小弟认时钟 邵婉婷 郑怡梦
合肥市第三十八中学、合肥市第三十

八中学

宣守西

梁 珀
二等奖

100 看不见的“朋友”——PM2.5 夏思宇 缪悦宁
合肥市第三十八中学南陵路分校、合

肥市第三十八中学南陵路分校

刘 莉

张永峰
二等奖

101 森林火灾是怎样形成的？ 陆梦妍 吴霁虹
合肥市第三十八中学南陵路分校、合

肥市第三十八中学南陵路分校

张永峰

刘 莉
二等奖

9

序号 作品名称 作者 作者学校
辅 导

教 师

获奖

等级

102 雾霾的成因 禤佳怡 桑 雨
合肥市第三十八中学南陵路分校、合

肥市第三十八中学南陵路分校

张永峰

刘 莉
二等奖

103 太和清音
王李美顺 张梓萌

刘雨涵

太和县第三中学、太和县第三中学、

太和县第三中学

任晓雨

解诗蕾
二等奖

104 星星为什么会闪烁？
王 亿 刘舒文

李易资

太和县第三中学、太和县第三中学、

太和县第三中学

杨 磊

李冉冉
二等奖

105 神奇的石墨烯 王 羽 吴梦馨
安庆市第十六中学、安庆市第十六中

学
余 洋 二等奖

106 珍爱水资源 李涵琼 阜阳市第五中学 张宏亮 二等奖

107 玉米是怎么变成爆米花的 刘元白 合肥市习友路小学 邬 兰 三等奖

108 保鲜膜保鲜的秘密
王明涵 梁琰硕

徐菡若

合肥市淝河小学、合肥市淝河小学、

合肥市淝河小学
顾金红 三等奖

109 对身体施“魔法”
黄彦燃 张安健幸

胡钧博

合肥市青年路小学、合肥市青年路小

学、合肥市青年路小学

张承燕

胡爱萍
三等奖

110 科学探究 蚕豆发芽之谜
张成浚 王玉强

杨乐妍

阜阳市阜南县田集镇任庙小学、阜阳

市阜南县田集镇任庙小学、阜阳市阜

南县田集镇任庙小学

胡文雅

张芝梅
三等奖

111 密信的奥秘
杨亦童 何睿阳

郭正泽

合肥市香格里拉小学、合肥市香格里

拉小学、合肥市香格里拉小学
赵静波 三等奖

112 香瓜子的秘密
张皓然 颜子金

李万琢

合肥市瑶海实验小学、合肥市瑶海实

验小学、合肥市瑶海实验小学
沈 燕 三等奖

113
九井溪森林公园树种及树

木蓄积量调查

方泽琳 查承宇

胡昕安

太湖县新城小学、太湖县新城小学、

太湖县新城小学

张淑云

徐 燕
三等奖

114 探究折纸的科学
付艺婷 陈映雪

韩曦嶢

合肥市青年路小学、合肥市青年路小

学、合肥市青年路小学

张承燕

余先萍
三等奖

115 小鸡的诞生
张佳妮 吴裕民

张子涵

合肥市锦城小学、合肥市锦城小学、

合肥市锦城小学

孙倩倩

张 杰
三等奖

116 探访高空气象站 刘震霆 阜阳市第九中学
庞 红

李 芳
三等奖

117 铜球“变身”记
孔李乐然 郑然

杨蓓蓓

合肥市临泉路第一小学、合肥市临泉

路第一小学、合肥市临泉路第一小学

刘 敏

胡国良
三等奖

118
智能小车--arduino 建模

的探究
李昕芮 胡博奕

马鞍山市湖东路第四小学、马鞍山市

湖东路第四小学

高先玉

沈来海
三等奖

10

序号 作品名称 作者 作者学校
辅 导

教 师

获奖

等级

119 “植”观世界
侯厚生 秦梦妍

刘乐宇
利辛中学、利辛中学、利辛中学

熊 琳

葛 荣
三等奖

120 早餐笼店的秘密 项紫涵 许茵格 阜南县第一小学、阜南县第一小学
代旭光

高新影
三等奖

121 用吸管把人抬起来
马驰也 甄家铭

胡一诺

灵璧县实验小学、灵璧县实验小学、

灵璧县虞姬中心学校

朱士永

侯立升
三等奖

122 电流与磁铁的秘密 朱瀚宇 合肥市潜山路学校 代巧云 三等奖

123 吹箭的秘密
胡浩南 甄家铭

周子扬

灵璧县虞姬中心学校、灵璧县实验小

学、灵璧县实验小学

侯立升

朱士永
三等奖

124 猫爱吃草
李泽恩 李裕朋

马欣悦

合肥市胜利路小学、合肥市胜利路小

学、合肥市胜利路小学

郑进联

李素侠
三等奖

125 山村小少年，也圆标本梦
黄赈瑞 范可欣

涂玉伽

潜山市天柱山中心小学、潜山市天柱

山中心小学、潜山市天柱山中心小学

江 伟

潘文心
三等奖

126 地砖形状的奥秘 袁已周 袁子尧
合肥市滁州路小学、合肥市滁州路小

学

陈庆冰

孙存会
三等奖

127 一路“追寻”张力
宇 延 周文轩

李振权

马鞍山市王家山小学、马鞍山市王家

山小学、马鞍山市王家山小学

胡 娣

吴信志
三等奖

128 神奇泡泡 DIY
罗阳可儿 陈雨婷

吕旭智

合肥市香格里拉小学、合肥市香格里

拉小学、合肥市香格里拉小学
王丹丹 三等奖

129 饮料装不满的秘密 夏欣然 张心怡
马鞍山市王家山小学、马鞍山市王家

山小学

胡 娣

夏 燕
三等奖

130 苹果变色之谜 尹茗萱 卜一臣
马鞍山市王家山小学、马鞍山市王家

山小学

胡 娣

施翔芸
三等奖

131 无字天书的秘密
胡 悦 岳芃哲

侯延鹏

滁州市第二实验小学、滁州市第二实

验小学、滁州市实验小学
李 清 三等奖

132 环保电池
王雅馨 李思恬

芦晨阳

合肥市蚌埠路第五小学、合肥市蚌埠

路第五小学、合肥市蚌埠路第五小学
张盼盼 三等奖

133 旋转的力量 孙祈冉 合肥市潜山路学校 雷 飞 三等奖

134 智能盲人拐杖 曹可凡 合肥市亳州路小学
王 菁

祁红全
三等奖

11

序号 作品名称 作者 作者学校
辅 导

教 师

获奖

等级

135 鸡蛋浮起来了
黄 梓 王浩男

王 静

宿州市萧县龙城城镇中心小学（柏星

校区）、宿州市萧县龙城城镇中心小

学（柏星校区）、宿州市萧县龙城城

镇中心小学（柏星校区）

陈 清

刘 宇
三等奖

136 永不停息的“喷泉” 吴思彤 郑盛骏 淮北市实验小学、淮北实验小学 魏庆红 三等奖

137 世界没有重力会怎样 魏佳金 葛晨飞 淮北市实验小学、淮北市实验小学 郑 昕 三等奖

138 力的作用是相互的 刘柯萱 任雨彤
合肥市第三十八中学、合肥市第三十

八中学

孙长石

孙敦荣
三等奖

139 气的实用 凌苏定 杜子杨
合肥市第三十八中学、合肥市第三十

八中学

孙长石

张 轶
三等奖

140
空气清洗---新科技创造新

生活

罗 琳 于雅婷

陆雅琪

合肥市第三十八中学、合肥市第三十

八中学、合肥市第三十八中学

孙长石

王 华
三等奖

141 神奇的火焰
李天乐 闫如锴

方天辰

合肥市第三十八中学、合肥市第三十

八中学、合肥市第三十八中学

孙长石

姚 强
三等奖

142 奶茶里是否含有牛奶？ 李怡雯 梁紫涵 淮北市西园中学、淮北市西园中学 孙 凯 三等奖

143 神奇的盐 杨雨欣 朱欣然
合肥市第三十八中学、合肥市第三十

八中学

孙长石

陈 伟
三等奖

144 科学垃圾分类 杜晓雅 刘宝睿
合肥市第三十八中学、合肥市第三十

八中学

孙长石

朱玉珍
三等奖

145 彩虹牛奶浪
蒋婧仪 姚怡然

管思缘

合肥市第三十八中学、合肥市第三十

八中学、合肥市第三十八中学

孙长石

吴萍萍
三等奖

146 “储存”闪电的容器
杨致远 查子健

张成坤

合肥市五十中学新校、合肥市五十中

学新校、合肥市五十中学新校
张美华 三等奖

147 探究科学，3D 投影
欧阳盼 徐梓豪

王健康

合肥市第三十八中学、合肥市第三十

八中学、合肥市第三十八中学

李园莉

梁 珀
三等奖

148 小小实验大变化
李墨非 王健康

徐梓豪

合肥市第三十八中学、合肥市第三十

八中学、合肥市第三十八中学

王 华

陈 伟
三等奖

149 会吸水的毛细
郭贝贝 李承业

陶 喆

合肥市第三十八中学、合肥市第三十

八中学、合肥市第三十八中学

孙长石

陶李敬
三等奖

150 智能无异味蹲便器
余 洋 盛敏亮

江劲帆

池州市第十一中学、池州市第十一中

学、池州市第十一中学
鲍志新 三等奖

151 这个冬天不太冷
沈章阳 吴和玥

熊宇昊

合肥市滁州路小学、合肥市滁州路小

学、合肥市滁州路小学

周 敏

刘 佳
三等奖

12

序号 作品名称 作者 作者学校
辅 导

教 师

获奖

等级

152 神奇的太阳能电池板 方 珺 林紫涵
合肥市习友路小学、合肥市习友路小

学

闫 允

魏晓荟
三等奖

153 水主浮沉
谢 妍 侯晨蕊

刘星宇

合肥市滁州路小学、合肥市滁州路小

学、合肥市滁州路小学

刘 佳

周 敏
三等奖

154 水的魔力
陈连奥 韩雨霏

付文宇

合肥市滁州路小学、合肥市滁州路小

学、合肥市滁州路小学

周 敏

李 冉
三等奖

155 箭为什么能够射出去？
张柏然 许博文

张宇轩

合肥市滁州路小学、合肥市滁州路小

学、合肥市滁州路小学

周 敏

李 冉
三等奖

156 西红柿沉浮的秘密 杨宇轩 合肥市滁州路小学
戴 萍

史巧云
三等奖

157 暖宝宝的秘密
文宇韬 李子秋

周一婧

合肥市郎溪路小学、合肥市郎溪路小

学、合肥市郎溪路小学

孙浩泉

汪 茜
三等奖

158 生命之源
郑雨泽 常寅皓

朱远见

合肥市临泉路第一小学、合肥市临泉

路第一小学、合肥市临泉路第一小学

胡国良

张 丽
三等奖

159 会浮的鸡蛋 周子豪 合肥市亳州路小学
王 菁

孔德生
三等奖

160 无字天书之夫子密信 宋陈乐 张轩瑜
合肥市亳州路小学、合肥市亳州路小

学

王 菁

祁红全
三等奖

161 迎风向前我不怕！ 王锦睿 合肥市亳州路小学
王 菁

孔德生
三等奖

162 纸张也有大力气
贡一航 方桂璇

王家合

合肥市亳州路小学、合肥市亳州路小

学、合肥市亳州路小学

王 菁

孔德生
三等奖

163 火山爆发 谯依依 合肥市亳州路小学
王 菁

祁红全
三等奖

164 瓶子吹气球 乔 木 合肥市亳州路小学
王 菁

祁红全
三等奖

165 神奇的 VC 王木铉子 合肥市亳州路小学 王 菁 三等奖

166 水果发电 韩善熙 赵玙璠
合肥市亳州路小学、合肥市亳州路小

学

王 菁

祁红全
三等奖

167 温室外的花朵
郭晨熙 刘羽涵

杨志诚

合肥市临泉路第一小学、合肥市临泉

路第一小学、合肥市临泉路第一小学

胡国良

刘婷婷
三等奖

168 爱生气的颜色
周基钰 张嘉珉

凌文颢

合肥市临泉路第一小学、合肥市临泉

路第一小学、合肥市临泉路第一小学

胡国良

刘 敏
三等奖

13

序号 作品名称 作者 作者学校
辅 导

教 师

获奖

等级

169 垃圾分类，改善生活
黄艳宁 黄奕铭

童辉煌

合肥市郎溪路小学、合肥市郎溪路小

学、合肥市郎溪路小学

茆 琼

杨 磊
三等奖

170 可乐和水谁 DE 升温快
赵天宇 周赫轩

王雅馨

合肥市蚌埠路第五小学、合肥市蚌埠

路第五小学、合肥市蚌埠路第五小学
夏汝林 三等奖

171 彩虹的约定
赵郑煊 杨璟雯

徐启佳

合肥市和平小学、合肥市和平小学、

合肥市和平小学

张露露

杨 森
三等奖

172 蔬果也可以发电？
刘羽涵 王金杰

沈宏智

合肥市和平小学、合肥市和平小学、

合肥市和平小学

张露露

胡金芝
三等奖

173 变废为宝，秸秆综合利用
王逸猷 程沛峰

章董冉

合肥市隆岗小学、合肥市和平小学东

校、合肥市隆岗小学

陆鸿雁

丁 怡
三等奖

174 课间补给机
唐翊峻 叶文博

洋 葛静仪

合肥市青年路小学、合肥市青年路小

学、合肥市青年路小学
刘让宏 三等奖

175 天空之城
胡良宇 武星语

郑皓语

合肥市卫岗小学、合肥市卫岗小学、

合肥市卫岗小学

张 杰

尹贵芳
三等奖

176 小兔子乖乖——故事新编 吕旭智 徐启程
合肥市香格里拉小学、合肥市香格里

拉小学
王丹丹 三等奖

177 有效环保的灭蚊方式
李静璇 程荣庭

胡筱蝶

合肥市香格里拉小学、合肥市香格里

拉小学、合肥市香格里拉小学

古国群

韩楠楠
三等奖

178 纸巾不湿之神奇大气压
肖元博 赵俊豪

刘明毅

合肥市琥珀名城小学、合肥市琥珀名

城小学、合肥市琥珀名城小学
汪江英 三等奖

179 食物变质
朱依瑶 杨琦铖

赵子浩

合肥市芙蓉小学、合肥市芙蓉小学、

合肥市芙蓉小学

张 颖

夏 明
三等奖

180 溶之谜
刘耀中 刘海瑞

于才雅

合肥市临泉路第一小学、合肥市临泉

路第一小学、合肥市临泉路第一小学
何春艳 三等奖

181 变色的苹果 林杭憬 吴祉卫静
合肥市临泉路第一小学、合肥市临泉

路第一小学

胡国良

刘婷婷
三等奖

182 瓶子里的彩虹 高姝琪 吴钰璐
合肥市临泉路第一小学、合肥市临泉

路第一小学

胡国良

朱 宏
三等奖

183 橡皮泥的小发现 宣雅雯 魏江科
合肥市三十埠小学、合肥市三十埠小

学

江志慧

徐明林
三等奖

184 七彩玖瑰 胡昊宸 费翼璿
合肥市三十埠小学、合肥市三十埠小

学

徐明林

江志慧
三等奖

14

序号 作品名称 作者 作者学校
辅 导

教 师

获奖

等级

185 沸水中的小鱼
肖雅欣 孔雨涵

朱翌冉

合肥市临泉路第一小学、合肥市临泉

路第一小学、合肥市临泉路第一小学

胡 凤

胡国良
三等奖

186 教师节的礼物 刘雅晴 黄 晨 合肥市庐东学校、合肥市庐东学校
刘 进

程梦艳
三等奖

187 爆发吧小火山！ 陶宇轩 苏仁轩
合肥市亳州路小学、合肥市亳州路小

学

王 菁

祁红全
三等奖

188 勇敢、快乐的蚂蚁家族 胡瑞博 合肥市五十中学新校 张美华 三等奖

189 不离不弃的“力”
李大遇 刘佳欣

臧 乐
利辛中学、利辛中学、利辛中学

张雪丽

李 玥
三等奖

190 太阳黑子 李元佑 阜阳市第九中学 庞 红 三等奖

191 保护环境 人人有责 孙康晋 亳州市丹华小学
蒋道红

张 军
三等奖

192 眼见真的为实吗？
徐君浩 何健伟

赵辰瑞

合肥市滁州路小学、合肥市滁州路小

学、合肥市滁州路小学

周 敏

赵 勇
三等奖

193 请珍惜保护环境 姚予熙 亳州市丹华小学 蒋道红 三等奖

194 扭伤时应该怎么办 宋子岩 刘子培
合肥市马岗实验小学、合肥市马岗实

验小学

戴 凌

李 明
三等奖

195 彩虹杯
沈晓松 刘雅晴

黄 晨

合肥市庐东学校、合肥市庐东学校、

合肥市庐东学校

刘 兵

程梦艳
三等奖

196 惯性——你知道吗？ 夏艺萌 合肥市螺岗小学 窦学文 三等奖

197 用电安全 王天扬 郑 洁 合肥市螺岗小学、合肥市螺岗小学
窦学文

高洪海
三等奖

198 恼人的灰尘 周一婧 李子秋
合肥市郎溪路小学、合肥市郎溪路小

学

孙浩泉

曹璐璐
三等奖

199 远离烟草 刘海峰 王浣蕲 合肥市螺岗小学、合肥市螺岗小学 窦学文 三等奖

200 好习惯从小事做起 夏彭彪 刘子奥 合肥市螺岗小学、合肥市螺岗小学
窦学文

汪 凤
三等奖

201 “辡条”的危害
宣雅雯 王逸猷

魏江科

合肥市三十埠小学、合肥市隆岗小

学、合肥市三十埠小学

徐明林

刘 涛
三等奖

202 5G 时代 丁智成 钱 成 合肥市庐东学校、合肥市庐东学校
程梦艳

刘 兵
三等奖

15

序号 作品名称 作者 作者学校
辅 导

教 师

获奖

等级

203 一则新闻引发的深思 谢基源 韩梓珊
合肥市马岗实验小学、合肥市马岗实

验小学

李 明

王 贵
三等奖

204 锯子的故事 陈立恒 吕墨亭
合肥市稻香村小学、合肥市稻香村小

学
吕 伟 三等奖

205 垃圾分类 卫星宇 丁智成 合肥市庐东学校、合肥市庐东学校
程梦艳

刘 进
三等奖

206 夏瑞宇 夏瑞宇 高李静茹 合肥市庐东学校、合肥市庐东学校
杨青峰

刘 进
三等奖

207 天气的形成 邵宗乐 顾 家 合肥市庐东学校、合肥市庐东学校
程梦艳

杨青峰
三等奖

208 垃圾筒之歌 宁 柯 夏佩怡
合肥市第三十八中学、合肥市第三十

八中学

宣守西

梁 珀
三等奖

209 我的低碳生活 何 欣 张烁桐
合肥市第三十八中学、合肥市第三十

八中学

梁 珀

宣守西
三等奖

210 一节废电池 周瀚林 文志南
合肥市第三十八中学、合肥市第三十

八中学

宣守西

梁 珀
三等奖

211 果实的秘密 周敬妍 王欣雨
合肥市第三十八中学南陵路分校、合

肥市第三十八中学南陵路分校

张永峰

刘 莉
三等奖

212 菜刀变红了 王艺诺 周安琪
合肥市第十一中学、合肥市第十一中

学

凌 云

徐 虹
三等奖

213 人体的消化系统 秦子浩 临泉二中
韩春晖

段晓侠
三等奖

214 人类和地球的往事 秦 尹 阜阳第一中学
罗 健

王 灿
三等奖

215 垃圾分类 蒋子杰 张玉豪
合肥市第十一中学、合肥市第十一中

学
凌 云 三等奖

16

安徽省青少年科技活动中心 2019 年 8月 2 日印发

17